--
Faculdade de Motricidade Humana - Universidade de Lisboa

Mestrado em Exercício e Saúde

Ata nº1

Ao 8° dia do mês de junho de 2022, pelas dez horas, foi realizada a reunião

de júri de seleção das candidaturas efetuadas na 1 fase até 3 de junho de

2022 ao Mestrado em Exercício e Saúde, Professor Doutor Luís Bettencourt

Sardinha (Presidente), Professora Doutora Analiza Mónica Silva e Professora

Doutora Helena Santa-Clara, a fim de decidir sobre a admissibilidade dos

candidatos e efetuar a respetiva seleção e seriação.

Os critérios de seleção dos candidatos são os referidos no Artigo 13° do

regulamento de mestrados da Faculdade de Motricidade Humana

complementados . pelos critérios de seriação específicos do Mestrado em

Exercício e Saúde que a seguir se apresentam:

1. Classificação do grau académico de que são titulares, pontuados de 1 a 5
pontos

a) Classificação entre 18 a 20 valores: 5 pontos;

b) Classificação de 16 e 17 valores: 4 pontos;

c) Classificação de 14 e 15 valores: 3 pontos;

d) Classificação de 12 e 13 valores: 2 pontos;

e) Classificação de 10 e 11 valores: 1 ponto.

2. Curso de que são detentores e currículo académico, pontuado de 1 a 5
pontos.

a) Formação graduada ou pós-graduada na área das Ciências do Desporto

com especialidade em exercício e saúde, com proficiência em inglês, e/ou

participação em projetos de investigação, preletor em seminários e

conferencias; e/ou extensão e relevância de publicações e trabalhos

científicos: 5 pontos.

b) Formação graduada ou pós-graduada na área das Ciências do Desporto

especialidade em exercício e saúde, com proficiência em inglês, participação

na organização de eventos validados pelo Conselho Científico das

Universidades de formação: 4 pontos.

1

e) Formação graduada na área das Ciências do Desporto, da Dança e da f rlA
FRANCISCO BESSO(~E JVES

Reabilitação com proficiência em inglês e/ou participação na orgam:a'1Hiã~. e~si:lho Cientifico

eventos na comunidade académica ou civil: 3 pontos.
FMH

d) Formação graduada na área das Ciências do Desporto, da Dança e da

Reabilitação: 2 pontos.

e) Outra formação graduada não afim da área das Ciências do Desporto: 1
ponto.

3. Experiência profissional, pontuado de 1 a 5 pontos de acordo com: a

extensão e relevância das atividades profissionais desempenhadas nas áreas

das Ciências do Desporto, Dança ou Reabilitação; extensão e relevância de

trabalho em projetos ou contratos de investigação científica.

Considerando os critérios referidos, foram admitidos os candidatos seriados

no anexo a esta ata.

A reunião terminou pelas onze horas de 8 de junho de 2022 e todos os

membros do júri pronunciaram-se em sentido favorável à redação da

presente ata.

O Presidente de Júri

,3~~r
(Professor Doutor Luís Bettencourt Sardinha)

2

Anexo nº 1
(

Seriação
Candidatos Classificação

Érica Daniela Vasconcelos 9

Jéssica Filipa Botelho dos Santos 9

Raul Manuel Santos Inácio 9

Paulo António Sousa Gomes de Almeida 7

Mariana Carvalho 7

Seriação
Ordem

1

1

1

2

2

I
f("1

FRANCISCO BESSONE ,!\LVES
Presidente do Conselho Científico

FMH

3